
 

 
 

「最高の通知表」 

７月に入ったある日の朝〃２年生の人が「育てているミニトマトが赤くなり〃今日初め

て〃採ったの。」と嬉しそうに話しかけてくれました。そして〃家庭に持ち帰るトマトを

大事そうにそっと見せてくれました。（「校長先生にもあげる）と一つお裾分けしてもらいました。その日の給食は私だけ「ミ

ニトマト」付きの特製カレーでした。）１年生は毎朝、水をやり育ててきたアサガオの花が色づき〃咲き始

めています。子どもたちは〃４月から一学年ずつ大きくなり〃新しい友達〃新しい先生と

の教科等の学習〃遠足・運動会等の学校行事〃出会い学習や体験学習等を通して〃このア

サガオやミニトマトに負けないくらい大きく成長しました。 

この一学期の成長をお伝えする一つが「のびゆくすがた」です。「のびゆくすがた」に

その見方を載せておりますとおり〃「のびゆくすがた」は〃お子さんの持てる力をより発

揮できるように〃良い所は認め・ほめていただき〃つまずきは見直すことを願ってお渡し

しております。ぜひ「のびゆくすがた」をもとに、この夏休み〃そして２学期をどう有意

義なものにするか親子でお話し合いいただければと思います。 

また〃ご多用の中〃７月１７日（火）～１９日（木）の個別懇談会にご来校いただき〃

感謝申し上げます。駐車場所を気にかけていただき〃この猛暑の中〃徒歩や自転車で来校

いただき〃お帰りはお子さんの荷物を持って帰られる姿をお見かけしました。ありがたい

ことだと思っております。懇談会を終わり帰られるお母さんに「どうでしたか」と声をか

けたら「最高の通知表でした！」というお返事でした。こんな返事をされるお母さんこそ〃

最高です！  

 

明日から〃４４日間の休みとなります。夏休みは子どもたちが長期にわたり〃学校生 

活から離れ〃豊かな自然に触れたり〃自主的・自発的に研究やスポーツ活動を行っ

たり〃地域社会でのボランティア活

動に取り組んだりするなど〃貴重な

経験を積む絶好の機会です。一方〃

学校生活から離れることによる開放

感等から〃生活のリズムの乱れ〃問

題行動や交通事故〃水難事故などが

発生しやすい時期でもあります。 

この夏は〃猛暑日が続いておりま 

す。子どもたちが事故なく元気にこ

の夏を過ごせるよう〃ご家庭でもご

留意いただくようお願いいたします。 

 

 

～学校から保護者の皆様へ～ 

学校教育目標「やる気いっぱい やさしさいっぱい 夢いっぱい」 

津市立北立誠小学校 

第１３号 

２０１８年７月２０日 
北立誠小学校 学校だより 

家庭学習ノート（児童玄関前に掲示中） 



第４０回 少年の主張 三重県大会 

中学生のメーセッジ 
○ 日時 平成 30 年８月 26 日（日） 

     13 時開会（12 時 30 分会場） 

○ 津リージョンプラザ お城ホール 

○ プログラム 

 ① 県内の中学生 14 名による主張発表 

 
  

 ② 津市橋北地区青少年育成指導委員

会による実践事例発表 

 

   

 ③ 津市立東橋内中学校吹奏楽部によ

る演奏 

 ④ 表彰式 講評 
※本校の卒業生や橋北地区青少年育成指導委員会の実践も

発表されます。小学生や保護者もお聞きいただけます。 

よろしければ〃ご参加ください。 

【再掲】 

津市行政情報番組 ３年２組（担任 舟橋） 

        ５年２組（担任 谷中） 

「TSU からはじまる ABC～津市の外国語教育～」 

○ＺＴＶでの放送 

 放送番組「まるっと津ガイド」の中 

 放送期間 7 月 21 日（土）～31 日（火） 

 放送時間 

6 時 7 時 10 時 11～13 時 16～21 時 

 視聴にはＺＴＶへの加入が必要です。 

○津市動画チャンネルでの放送 

津市ホームページ「津市動画チャンネン」 

YouTube を利用しての配信となります。 

子どもだけでなく大人も 
 

 

 

〃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月の博物館クイズ  

この夏（７月７日から９月２日まで）〃三重県 

総合博物館で〃企画展「おもちゃ 大好き！」が 

開催されています。 

 この展覧会で展示されている「厚紙でできた 

丸や四角のカードを勢いよく打ち当て〃相手の 

カードを裏返せば勝ち」となる遊びは〃次のう 

ちどれでしょう。  

 １ めんこ    

 ２ こま 

 ３ すごろく  

 夏休み 

 三重県総合博物館 

  三重県立美術館   へ行って 

 

 

 

と〃言うと（子どもだけでなく大人も） 

○ 三重県総合博物館 

 ３階基本展示室 受付で 

  MieMu 特製「ポイントカード」に 

  ５ポイント貯めると特製缶バッジ 

○ 三重県立美術館 

１階インフォメーションカウンターで 

「県立美術館特製グッズ」がもらえます。 

14 名のうち 1 名は本校卒業の橋北中学校の生徒です。 

北立誠小学校を含む橋北地区の取組が発表されます。  

児童の安全・安心 

津市ため池ハザードマップ 

 津市ため池ハザードマップが、津市より平成３０年７月１日号の広報津と併せて関係自治

会に各戸配布されたとの連絡を受けました。これは〃台風等による豪雨や発生が危惧されて

いる南海トラフ地震を震源とする巨大地震等によるため池が決壊した場合〃どのような被害

が想定されるかを周知するために作成されたものです。 

本校区には〃上浜６丁目に所在する「中池」「兵丹池」と「北の池」「（北）下の池」が

マップ化されており〃４池とも浸水想定自治会として〃７自治会（上浜６丁目北・上浜６丁

目南・上浜５丁目・上浜４丁目・上浜２丁目北・ハーモニータウン・ハーモニータウン津）

が該当しています。   ※ため池ハザードマップは津市のホームページからもご覧いただけます。 

ため池ハザードマップでは〃本校から三重県総合文化センターへの避難経路の一部が浸水

区域となっていることから避難経路の見直しを行い〃本年１０月実施の避難訓練では経路を

一部変更いたします。また〃９月の地区別集会の時に〃改めて〃地域の危険箇所として〃た

め池が決壊した場合の浸水区域について指導いたします。 

また〃夏休みとなり〃普段以上に子どもたちが家庭や地域で過ごすことが多くなります。〃

該当する区域にお住まいのご家庭は〃ため池ハザードマップをもとに〃ため池が決壊しそう

な場合は〃どう行動するかお話しいただけばと存じます。 

北立誠小学校のクイズ答えます  

YouTube で〃 

「津市」「英語」「TSU」を検索。 


